
РЕШЕНИЕ
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

г. Азнакаево №305-41 от «12» декабря 2019года

О Генеральном плане Алькеевского сельского 
поселения Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Азнакаевского муниципального района, на 

основании согласованного Кабинетом Министров Республики Татарстан 

положительного заключения от 08.03.2019 №10-53/2719 на проект генерального 

плана Алькеевского сельского поселения Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан, заключения о результатах публичных слушаний по 

обсуждению проекта Генерального плана Алькеевского сельского поселения от 

21.12.2018 года

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил:

1. Утвердить прилагаемый Генеральный план Алькеевского сельского 

поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Опубликовать настоящее решение в «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и 

разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: 

http:// aznakaevo .tatar.ru//.

возложить на комиссию 

яунальному хозяйству,

М.З.Шайдуллин

http://pravo.tatarstan.ru


«Согласовано»
Премьер-министр 
Республики Татарстан

А.В.Песошин 
0 3  2019 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № / О - J\2 ^ / 9
на проект генерального плана Алькеевского сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан 
(в соответствии с приложениями)

Азнакаевским муниципальным районом Республики Татарстан направлены в 
Кабинет Министров Республики Татарстан для рассмотрения и согласования 
материалы проекта генерального плана Алькеевского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района.

Представленные материалы проекта рассмотрены:
Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан;
Государственным комитетом Республики Татарстан по биологическим 

ресурсам;
Министерством экологии и природных ресурсов Республики Татарстан;
Министерством экономики Республики Татарстан.
По результатам рассмотрения проекта получены положительные заключения 

Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, 
Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, Министерства 
экономики Республики Татарстан, Государственного комитета Республики Татарстан 
по биологическим ресурсам.

В соответствии с пунктом 13 Порядка рассмотрения проектов схем 
территориального планирования субъектов Российской Федерации, имеющих общую 
границу с Республикой Татарстан, проектов документов территориального 
планирования муниципальных образований Республики Татарстан и подготовки на 
них заключений, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 17.04.2012 № 310, проект генерального плана Алькеевского сельского 
поселения Азнакаевского муниципального района считается согласованным 
Министерством земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, не 
представившим заключение в установленный срок.

На основании заключений указанных согласующих органов по предметам их 
рассмотрения проект генерального плана Алькеевского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан согласовывается по 
предмету ведения Республики Татарстан, определенному частью 2 статьи 25 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, в части соблюдения интересов 
Республики Татарстан при включении в границы населенных пунктов, входящих в



состав муниципального образования, земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения или исключении из границ этих населенных 
пунктов земельных участков, которые планируется отнести к категории земель 
сельскохозяйственного назначения, при возможном негативном воздействии 
планируемых для размещения объектов местного значения на особо охраняемые 
природные территории регионального значения, при планируемом в соответствии со 
схемой территориального планирования Республики Татарстан размещении 
объектов регионального значения.



МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, AI’ХПГЕКЛУГЫ
и жилишц ̂ коммунального хазяГгсл НА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСГА11 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ггредпгия ше 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ГОЛОВНАЯ ТЕРР1 ГГОР[ 1АЛБНАЯ 
1 ICOHKIHO-l'I.-iblCKA 11 ЛЫ КАЯ 

11АУЧНО-ПРОИЗВОДСТВ 1!П 1А Я ФИРМА

"ТАТИНВЕСТГРАЖДАНГ1РОЕКТ"

Заказ No 7219/23

Заказчик ГКУ «Главное ипвестиц п онно-стро пт ель ног управление ГГ»

Комплекс

Объект
Генеральный н./ан 

Алькеевского сельского населения Азнакаевского МР РТ

Часть Утверждаемая чисть 
Положение о территориальном планировании

Обозначение 7219/23-/73

Стадия ГП Том 1 2018г.

420043 Г. Казань, ул. Чехова, 28 
тел.: (843 ) 236-08-12, Ф АКС: ( 843) 236-06-61 

www.lrigp.ru E-mail: tigpSmi.ru

http://www.lrigp.ru


И
И

В.
Л'

2 
П

О
Д

Л
. 

П
О

ДП
И

СЬ
 

И 
ДА

ТА
 

В
ЗА

М
. 

И
Н

В.
 

Хе

М инистерство строительства, архитектуры и 
жилищ но-коммунального хозяйства 

Государственное У нитарное Предприятие 
Головная территориальная проектно-изыскательская 

научно-производственная фирма 
«ТАТИНВЕСТГРАЖ ДА11ПРОЕКТ»

Генеральный план 
Алькеевского сельского поселения  

А знакаевского М Р РТ

У тверждаемая часть

Том 1
Положение о территориальном планировании

Заказчик: ГКУ «Главное инвестиционно
строительное управление РТ»

Заказ№  7219/23

7219/23 - ПЗ

П ервый заместитель 
генерального директора Х.Д. Хасьянов

Главный архитектор проекта О .В. Хохлова

г. Казань 2018 г.

1



полный
комплект
чертежей

том проекта и 
основной комплект чертежей приме

чание
наименование

обоз
наче
ние

наименование
обозн-е
основной
комплект

архивы.
номер
тома

Генеральный шин 7219/23 1. Утверждаемая часть

А лькеевского Том 1
сельского 1ю е е :^ ; :я Положения о территориальном 7219/23-ПЗ

А’шагасвского МР 17 планировании
Г р аф и ч е с к и е  м атер и ал ы 7219/23-ГМ

II. Материалы но обоснованию
проекта генерального плана

Том 2
Разделы:
Арштектурно-планнровочнаи
ор га пила пня тер ритор и и

Социально-экономический

Инженерная инфраструктура
Поясни гел ьная записка 7219/23-ПЭ-О

Г р аф и ч е с к и е  м ат ер и ал ы 7219/23-ГМ-0

Том 3
Охрана окружающей среды

Пояснительная записка 7219.23-П3-00С

Г р аф и ч е с к и е  м атер и ал ы 721923-ГМ-ООС

11 <«. КЛЛЛ'Ч, JllKT .№ ДОК. I ItDtUIUCb Дата
7219/23-СП

Х ОХЛ О ВЛ  0 .0 . Гснсршнлын ILllLil А лькссвсм т) с .1 1 . 

Алшкас-аскиги муизткш ш ывого paficwia РТ

СТАДИЯ

ГП
Л И П .ШСТСШ

201 Яг. СОСТАВ ПРОЕКТА
П'Л

‘ТАТИНВЕСТГРАЖДАНПРОЕКТ’

2



С о став  разработчи ков :

ГАП О .В . Х охлова

А рхи текту р н о -п л ан и р о во ч н ая  ор ган и зац и я
терри тори и

ГАП О .В . Х охлова
А р хи тектор  1 кат. И .О . П авловская

С оц и ал ьн о -эко н о м и ч еско е  разви ти е

Р уковод и тел ь  группы А.Г. Г ариф уллина
И нж енер  И кат. Д .С . Г анчурин

О х р ан а  окруж аю щ ей  среды

Г И П , кан д и д ат  гео гр аф и ч еск и х  наук Ю .С . Ры саева
И нж енер  11 кат. Г.Р. Г араева

И н ж ен ерн ая  и н ф раструктура

ГИП B .F  К узнецов
И нж енер  1 кат. В.В. С тарц ева
И нж енер  11 кат. А.Р. С ай ф утд и н ова
И н ж ен ер  111 каг. И .И . Х ай рутди н ова
Т ехник А .Э . Б ронникова

И н ж ен ерн ая  подготовка терри тори и

Г И П В .Е , К узнецов
И нж енер  1 кат. Ю .В. М аксим ов

3



основной комплект чертежей
приме
чание№

п /п
наименование:

обозначение
чертежа

архивный
номер

чертежа
У 1 верждаемая часть

Содержание тома i :

I. Положение о территориальном ппапировшшк 7219/23-ПЭ
текстовые материалы)

11. Графические материалы: 7219/23-ГМ

1. Карта планируемою размещения объектов 1 лист

местного значения М 1:10 ООО
2. Карта границ населенных пунктов, 1 лист

входящих в состав поселения М 1:10 ООО

3. Карта функциональных зон поселения 1 лист

.V! 1:10 000

ЕЁ

5
£ '

ПО
ДП

ИС
Ь 

II 
Д

А
ТА

7219/23-СТ
1 tsvi. Кш.уч. Jljscr .^док. Подпись Дата

Е

i

ГАП ХОООНАО.В. ГснсралыЕыЛ плои Лльккжк-ого с. п. 
А».нлкаслси1Ео муницништыюго района PI

СТАДИЯ .ц и с т .4 ИСТш»

ГП

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА
Г У П

‘ШШВЕСТГРАЖДЛ! [ПРОЕКТlOlfci.

4



СОДЕРЖАНИЕ
С О Д Е Р Ж А Н И Е ......................................................................................................................................................................5

ВВЕДЕНИЕ............................................................................................................................................................................... 6

1. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬН ОГО, РЕГИ ОНАЛ ЬНОГО И МЕСТНОГО  
ЗНАЧЕНИЙ ПО ГЕНЕРАЛЬНОМ У ПЛАНУ АЛЬКЕЕВСКО ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
АЗНАКАЕВСКО ГО М У НИ ЦИПАЛ ЬНО ГО РАЙ О Н А ..................................................................................................... 8

1.1. О б щ и е  о р г а н и з а ц и о н н ы е  м е р о п р и я т и я .................................................................................................................8

1.2. М е р о п р и я т и я  п о  р а з в и т и ю  п р о м ы ш л е н н о г о  п р о и з в о д с т в а .............................................................. 8

1.3. М е р о п р и я т и я  п о  р а з в и т и ю  а г р о п р о м ы ш л е н н о г о  к о м п л е к с а ..........................................................8

1.4. М е р о п р и я т и я  п о  р а з в и т и ю  л е с н о г о  к о м п л е к с а ......................................................................................... 12

1.5. М е р о п р и я т и я  п о  р а з в и т и ю  ж и л и щ н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы ....................................................................12

1.6. М е р о п р и я т и я  п о  р а з в и т и ю  с и с т е м ы  о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я ................................................. 14
1.6.1 Развитие объектов социального и культурно-бытового обслуживания.................... 14
1.6.2 Развитие объектов коммунального обслуживания (кладбищ)..................................... 18

1.7. Р а з в и т и е  т у р и с т с к о - р е к р е а ц и о н н о й  с и с т е м ы . О р г а н и з а ц и я  м е с т  о т д ы х а  м е с т н о г о  

н а с е л е н и я  21

1.8. Р а з в и т и е  т р а н с п о р т н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  А л ь к е е в с к о г о  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я .........2 3

1.9. М е р о п р и я т и я  п о  у с т а н о в л е н и ю  г р а н и ц  н а с е л е н н ы х  п у н к т о в  А л ь к е е в с к о г о  

СЕЛЬСКОГО П О С ЕЛ Е Н И Я .................................................................................................................................................................................................. 2 5

1 .10 .  М е р о п р и я т и я  п о  о п т и м и з а ц и и  э к о л о г и ч е с к о й  с и т у а ц и и ................................................................2 9

1 .11 .  М е р о п р и я т и я  п о  р а з в и т и ю  и н ж е н е р н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы ................................................................3 0

1 .12 .  М е р о п р и я т и я  и н ж е н е р н о й  п о д г о т о в к и  т е р р и т о р и и .................................................................................3 4

2. ТЕХНИКО -ЭКОНОМ ИЧЕСКИЕ П О К А ЗА Т Е Л И ..................................................................................35

5



ВВЕДЕНИЕ
Проект генерального плана Алькеевского сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан разработан 
ГУП «Татинвестгражданпроект» на основании задания на проектирование.

Заказчиком на разработку проекта генерального плана Алькеевского 
сельского поселения является ГКУ «Главное инвестиционно-строительное 
управление РТ».

Проект генерального плана Алькеевского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района -  документ территориального 
планирования, определяющий градостроительную стратегию, условия 
формирования среды жизнедеятельности, направления и границы развития 
территорий поселения, установление и изменение границ населенных 
пунктов в составе поселения, функциональное зонирование территорий, 
развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, 
градостроительные требования к сохранению объектов историко- 
культурного наследия и особо охраняемых природных территорий, 
экологическому и санитарному благополучию.

Генеральный план разработан на следующие временные сроки его 
реализации:

Первая очередь, на которую определены первоочередные мероприятия 
по реализации генерального плана -  до 2025 года.

Расчетный срок, на который запланированы все основные проектные 
решения генерального плана -  до 2040 года.

В соответствии со статьей 23 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации проект генерального плана Алькеевского сельского поселения 
включает в себя:

Часть 1 в составе текстовых и графических материалов:
Текстовые материалы - Положение о территориальном 

планировании, которое включает в себя цели и задачи территориального 
планирования, перечень мероприятий по территориальному планированию и 
последовательность их выполнения по этапам реализации генерального 
плана.

Графические материалы содержат карты (схемы) территориального 
планирования.

Часть 2 Материалы по обоснованию проекта, которые 
разрабатываются в целях обоснования и пояснения предложений 
территориального планирования, для согласования и обеспечения процесса 
утверждения генерального плана сельского поселения, выполненные в 
составе текстовых и графических материалов.

Текстовые материалы включают в себя анализ состояния территории 
поселения, проблем и направлений ее комплексного развития, обоснование 
территориального и пространственно-планировочного развития, перечень 
мероприятий по территориальному планированию, этапы их реализации, 
перечень основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера.

6



Графические материалы содержат схемы по обоснованию проекта 
генерального плана поселения.

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 
(ФЗ-190), Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (ФЭ-131) утверждению 
подлежат мероприятия местного значения поселения.

При разработке генерального плана Алькеевского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района были использованы материалы:

- Схемы территориального планирования Республики Татарстан 
(внесение изменений), утвержденной Постановлением Кабинета Министров 
РТ от 15.08.2017 г. №577;

Схемы территориального планирования Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденной Решением 
Совета Азнакаевского муниципального района от 29.12.2012 г. №207-29;

официальные данные, предоставленные администрацией 
Азнакаевского муниципального района и Алькеевского сельского поселения, 
входящего в его состав.

7



1. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО, 
РЕГИОНАЛЬНОГО И МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЙ ПО 

ГЕНЕРАЛЬНОМУ ПЛАНУ АЛЬКЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ АЗНАКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1.1. Общие организационные мероприятия

При определении направления развития Алькеевского сельского 
поселения были учтены программы социально-экономического развития 
Республики Татарстан, Азнакаевского муниципального района, 
региональные и федеральные отраслевые программы.

Законом Республики Татарстан от 17 июня 2015г. №40-ЗРТ 
была утверждена «Стратегия социально-экономического развития 
Республики Татарстан до 2030 года».

В рамках утвержденной Стратегии Азнакаевский муниципальный 
район, входящий в состав Альметьевской агломерации, является территорией 
реализации следующих программ и проектов: «Восточные ворота 
Татарстана», «Создание единой транспортной системы Альметьевской 
агломерации на основе автобусного сообщения», «Система обращения с 
отходами».

1.2. Мероприятия по развитию промышленного производства

Схемой территориального планирования Азнакаевского 
муниципального района, генеральным планом Алькеевского сельского 
поселения и иными программами и документами на период до расчетного 
срока не предусматривается размещение промышленного производства на 
территории поселения.

1.3. Мероприятия по развитию агропромышленного комплекса

Генеральным планом на первую очередь предусмотрено:
-  реорганизация территории фермы КРС КФХ «Салахов», 

расположенной возле с.Алькеево с частичной рекультивацией и 
последующей организацией озеленения специального назначения, а так же 
сохранение деятельности на оставшейся части территории и оптимизация1 с 
целью сокращения санитарно-защитной зоны до границ жилой застройки;

-  реорганизация территории летнего лагеря КРС, расположенного в 
северо-восточной части поселения с частичной рекультивацией и 
последующей организацией озеленения специального назначения, а так же 
сохранение деятельности на оставшейся части территории;

-  реорганизация территории недействующего машинно-тракторного 
парка, расположенного возле с.Алькеево с частичной рекультивацией и 
последующей организацией озеленения специального назначения, а также

1 Оптимизация объекта -  эго проведение комплекса архитектурно-планировочных, 
инженерно-технических и организационно-административных мероприятий, направленных на 
сокращение размеров их санитарно-защигных зон.

8



создание площадки перспективного развития сельскохозяйственного 
производства не выше V класса опасности на оставшейся части территории;

-  оптимизация фермы КРС КФХ «Хабибуллин», расположенной 
возле с.Алькеево с целью сокращения санитарно-защитной зоны до границ 
жилой застройки.

9



Таблица 1.3.1
Перечень мероприятий по развитию агропромышленного комплекса в Алькеевском сельском поселении

№
п/п

Населенный
пункт

Наименование
объекта Вид мероприятия Единица

измерения

Мощность Сроки реализации

Источник
мероприятийСущест

вующая

Допол
нитель

ная

Первая 
очередь 
(до 2025 

гг.)

Расчет
ный срок 

(2026-2040 
гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО (РАЙОННОГО) ЗНА ЧЕНИЯ

1
Алькеевское 

СП, возле 
с.Алькеево

Ферма КРС КФХ 
«Салахов»

Реорганизация 
территории объекта 

с частичной 
рекультивацией и 

последующей 
организацией 

озеленения 
специального 

назначения

га 1Д - +

Генеральный план 
Алькеевского СП

Оптимизация, 
сохранение 

деятельности на 
оставшейся части 

территории

га 4,2 - +

2

Алькеевское 
СП, северо- 

восточная часть 
поселения

Летний лагерь КРС

Реорганизация 
территории объекта 

с частичной 
рекультивацией и 

последующей 
организацией 

озеленения 
специального 

назначения

га 0,2 - +

Генеральный план 
Алькеевского СП

Сохранение 
деятельности на 

оставшейся части 
территории

га 0,3 - +

10



№
п/п

Населенный
пункт

Наименование
объекта Вид мероприятия Единица

измерения

Мощность Сроки реализации

Источник
мероприятийСущест

вующая

Допол
нитель

ная

Первая 
очередь 
(до 2025 

гг.)

Расчет
ный срок 

(2026-2040 
гг.)

3
Алькеевское 

СП, возле 
с.Алькеево

Недействующий 
машинно- 

тракторный парк

Реорганизация 
территории объекта 

с частичной 
рекультивацией и 

последующей 
организацией 

озеленения 
специального 

назначения

га 1,7 - +

Генеральный план 
Алькеевского СП

Создание площадки 
перспективного 

развития 
сельскохозяйственн 
ого производства не 

выше V класса 
опасности

га - 1,8 +

4
Алькеевское 

СП, возле 
с.Алькеево

Ферма КРС КФХ 
«Хабибуллин»

Оптимизация га 1,7 - + Генеральный план 
Алькеевского СП

11



Мероприятий по развитию лесного и лесопромышленного комплекса 
генеральным планом Алькеевского сельского поселения, Схемой 
территориального планирования Азнакаевского муниципального района и 
иными программами и документами на период до расчетного срока не 
предусматривается.

1.5. Мероприятия по развитию жилищной инфраструктуры
За период реализации генерального плана для с.Алькеево потребуется 

около 1,30 га территории (13 участков) под новое индивидуальное жилищное 
строительство для постоянного населения, в с.Кызыл Сукачы -  0,30 га 
территории (3 участка).

В связи с этим, под развитие нового жилищного строительства внутри 
современной границы с.Алькеево, генеральным планом предусмотрено 1,30 
га территорий под новое жилищное строительство и 0,30 га в с.Кызыл 
Сукачы.

На первую очередь реализации генерального плана (до 2025 г.) под 
индивидуальное жилищное строительство в с.Кызыл Сукачы предусмотрено 
0,20 га территории, общая площадь жилищного фонда на данных 
территориях составит ориентировочно 0,20 тыс. кв.м (2 участка).

Генеральным планом на расчетный срок (2026-2040 гг.) под 
индивидуальное жилищное строительство в поселении предусмотрены 
площадки общей площадью 1,40 га, в т.ч.:

- в с.Алькеево (в границах населенного пункта) -  1,30 га, жилищное 
строительство на данных территориях составит ориентировочно 1,30 
тыс.кв.м общей площади жилья (13 участков);

- в с.Кызыл Сукачы (в границах населенного пункта) -  0,1 га, 
жилищное строительство на данных территориях составит ориентировочно 
0.10 тыс.кв.м общей площади жилья (1 участок).

1.4. Мероприятия по развитию лесного комплекса

12



Таблица 1.5.1
Перечень мероприятий по развитию жилищной инфраструктуры в Алькеевском сельском поселении

№
п/п

Н аселенны й
пункт

Наименование
объекта

Вид
мероприятия

Единица
измерения

М ощ ность Сроки реализации
И сточник

мероприятия
Сущ ест
вующая

Дополни
-тельная

I очередь 
(до 2025 

гг.)

Расчетный 
с р о к (2026 
- 2040 гг.)

М ЕР О П Р И Я ТИ Я  М ЕС ТН О ГО  ЗНА ЧЕНИ Я (П О С ЕЛ ЕН ЧЯ)

1
с.Кызыл 
Сукачы

жилищ ный фонд в 
сущ ествую щ их 

границах населенного 
пункта

новое
строительство

га - 0,20
+ -

Генеральны й план 
А лькеевского СП

ты с.кв.м - 0,20

2
с.Кызыл 
Сукачы

жилищ ный фонд в 
сущ ествую щ их 

границах населенного 
пункта

новое
строительство

га - 0,10
- + Генеральны й план 

А лькеевского СП
тыс.кв.м - 0,10

3 с.А лькеево

жилищ ный фонд в 
сущ ествую щ их 

границах населенного 
пункта

новое
строительство

га - 1,30
- + Генеральны й план 

А лькеевского СП
тыс.кв.м - 1,30

13



1.6.1 Развитие объектов социального и культурно-бытового
обслуживания

Образовательные организации
Размещение общеобразовательных организаций генеральным планом 

не предусмотрено, так как действующая средняя общеобразовательная школа 
проектной вместимостью 220 мест в с.Алькеево полностью удовлетворяет 
прогнозные потребности населения. Генеральным планом на первую очередь 
предусмотрена реконструкция средней общеобразовательной школы, с 
размещением дополнительных 17 мест детского сада, за счет свободных 
помещений школы.

Организации дополнительного образования детей
Генеральным планом Алькеевского сельского поселения предлагается 

организация кружков детского творчества на базе действующей школы, а 
также в составе сельского дома культуры мощностью 53 места на первую 
очередь и 15 мест на расчетный срок.

Лечебно-профилактические медицинские организации
Г енеральным планом не предусмотрено размещение фельдшерско- 

акушерских пунктов, так как действующий в с.Алькеево проектной 
мощностью 8 посещений в смену полностью удовлетворяет прогнозные 
потребности населения в лечебно-профилактических медицинских 
организациях.

Культурно - досуговые учреждения
Генеральным планом на первую очередь в с.Алькеево предусмотрен 

капитальный ремонт сельского дома культуры на 250 мест и библиотеки 
мощностью книжного фонда 10,3 тыс.экземпляров.

Спортивные залы
Нормативная потребность в спортивных залах к 2025г. для населения 

сельского поселения составит 161 кв.м, к 2040 г. -  151 кв.м.
Спортивный зал площадью 162 кв.м, находящийся в средней 

общеобразовательной школе села Алькеево, полностью удовлетворяет 
прогнозные потребности населения.

Плоскостные спортивные сооружения
Необходимая площадь плоскостных спортивных сооружений к 2025г. 

для наличного населения составит 898 кв.м, к 2040 г. -  838 кв.м.
Расположенные при средней школе с.Алькеево футбольное поле 

площадью 6000 кв.м и спортивная площадка площадью 125 кв.м полностью 
удовлетворяют прогнозные потребности населения.

Предприят ыя торговли
Существующие предприятия торговли в Алькеевском сельском 

поселении общей торговой площадью 260 кв.м полностью удовлетворяют 
прогнозные потребности населения.

Предприятия бытового обслуживания

1.6. Мероприятия по развитию системы обслуживания населения

14



Г енеральным планом предусмотрено размещение предприятий 
бытового обслуживания в с.Алькеево проектной мощностью 3 рабочих места 
на первую очередь.

Предприятия общественного питания
Генеральным планом на первую очередь предусмотрено размещение 

предприятия общественного питания проектной мощностью 18 посадочных 
мест в с.Алькеево.

Отделения банка
Генеральным планом на первую очередь предусмотрено размещение 

отделения банка в с.Алькеево.
Общественные уборные
Генеральным планом на первую очередь предусмотрено размещение 

общественной уборной мощностью 1 прибор в с.Алькеево.
Полиция
Существующая система охраны правопорядка в Алькеевском сельском 

поселении отвечает установленному нормативу.

15



Таблица 1.6.1
Перечень мероприятий по развитию сферы обслуживания в Алъкеевском сельском поселении

№
п/п

Населенный
пункт Наименование объекта Вид мероприятия

Единица
измерения

Мощность Сроки реализации

Источник
мероприятияСуществу

ющая
Дополнит

ельная

Первая
очередь
(до2025

гг.)

Расчетный 
срок 

(2026- 
2040 гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО (РАЙОННОГО) ЗНАЧЕНИЯ
Образовательные организации

1 с.Алькеево Детский сад

Увеличение 
мощности за счет 

свободных 
помещений школы

мест - 17 + Генеральный план 
Алькеевского СП

2 с.Алькеево
Средняя

общеобразовательная
школа

Реконструкция с 
размещением 

дополнительных 
мест детского сада

мест 220 - + Генеральный план 
Алькеевского СП

Организации дополнительного образования детей

1 с.Алькеево
Кружки детского 

творчества при школе, 
сельском доме культуры

Организационное мест -

53 +

Генеральный план 
Алькеевского СП

15 +

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО ЗНА ЧЕНИЯ (ПОСЕЛЕНИЯ)
Учреждения культуры и досуга

1 с.Алькеево Сельский дом культуры Капитальный
ремонт мест 250 - + Генеральный план 

Алькеевского СП

2 с.Алькеево Библиотека Капитальный
ремонт тыс.экз. 10,3 - + Генеральный план 

Алькеевского СП

Предприятия общественного питания

16



№
п/ri

Населенный
пункт Наименование объекта Вид мероприятия Единица

измерения

Мощность Сроки реализации

Источник
мероприятияСуществу

ющая
Дополнит

ельная

Первая
очередь
(до2025

гг.)

Расчетный 
срок 

(2026- 
2040 гг.)

1 с.Алькеево Предприятия 
общественного питания

Новое
строительство

посадоч
ных мест - 18 + Генеральный план 

Алькеевского СП

Предприятия бытового обслуживания

1 с.Алькеево Предприятия бытового 
обслуживания

Новое
строительство

рабочих
мест - 3 + Генеральный план 

Алькеевского СП
Отделения банка

1 с.Алькеево Отделение банка Новое
строительство объект - 1 + Генеральный план 

Алькеевского СП
Общественные уборные

1 с.Алькеево Общественные уборные Новое
строительство

прибор - 1 + Генеральный план 
Алькеевского СП

17



1.6.2 Развитие объектов коммунального обслуживания (кладбищ)
Свободные территории действующих кладбищ (0,50 га) в полной мере 

обеспечат прогнозные потребности населения в кладбищах традиционного 
захоронения.

Кладбище возле с.Алькеево расположено на земельном участке с 
кадастровым номером 16:02:020106:412, категория - «земли 
сельскохозяйственного назначения». Мероприятиями генерального плана 
предусматривается перевод данного земельного участка в категорию «земли 
промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 
деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального 
назначения».

Кладбище в с.Кызыл Сукачы расположено на земельном участке с 
кадастровым номером 16:02:020201:28, категория - «земли населенных 
пунктов». Мероприятиями генерального плана предусматривается 
исключение территории данного кладбища из границы населенного пункта и 
перевод земельного участка из категории «земли населенных пунктов» в 
категорию «земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 
космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного 
специального назначения».

18



Таблица 1.6.2
Кладбища, земельные участки которых требуют перевода из одной категории в другую_________________

Населенный
пункт

Кадастровый
номер

земельного
участка

Категория земель

Разрешенное использование Площадь 
земельного 
участка по 

кадастру, га

Планируемая категория
Планируемое
разрешенное

использование
по

классификатору по документу

Возле
с.Алькеево 16:02:020106:412

Земли 
сельскохозяйствен 

иого назначения

Для
сельскохозяйсгве

иного
производства

Для
сельскохозяйственн 

ого производства
1,56

Земли промышленности, 
энергетики, транспорта, 

связи, радиовещания, 
телевидения, 

информатики, земли для 
обеспечения космической 

деятельности, земли 
обороны, безопасности и 

земли иного специального 
назначения

Ритуальная
деятельность

с.Кызыл
Сукачы 16:02:020201:28

Земли населённых 
пунктов Нет данных Под кладбище 0,59

Земли промышленности, 
энергетики, транспорта, 

связи, радиовещания, 
телевидения, 

информатики, земли для 
обеспечения космической 

деятельности, земли 
обороны, безопасности и 

земли иного специального 
назначения

Ритуальная
деятельность

19



Таблица 1.6.3
Перечень мероприятий по развитию объектов коммунального обслуживания (кладбищ) в Алькеевском сельском

поселении

№
п/п

Населенный
пункт

Наименование
объекта Вид мероприятия

Единица
измерения

Мощность Сроки реализации

Источник
мероприятияСущест

вующая
Дополни
тельная

I очередь 
(до 2025 

гг.)

Расчетны 
й срок 
(2026 - 

2040 гг.)
МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО ЗНА ЧЕНИЯ (ПОСЕЛЕНИЯ)

1 Возле
с.Алькеево

Кладбище на 
земельном 
участке с 

кадастровым 
номером 

16:02:020106:412

Перевод земельного участка из 
категории «земли 

сельскохозяйственного 
назначения» в категорию «земли 

промышленности, энергетики, 
транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, земли 

для обеспечения космической 
деятельности, земли обороны, 

безопасности и земли иного 
специального назначения»

га 1,56 - +

Г енеральный 
план 

Алькеевского 
сельского 
поселения

2 с.Кызыл 
Сукачы

Кладбище на 
земельном 
участке с 

кадастровым 
номером 

16:02:020201:28

Исключение из границы н.п. и 
перевод земельного участка из 
категории «земли населенных 
пунктов» в категорию «земли 
промышленности, энергетики, 

транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, земли 

для обеспечения космической 
деятельности, земли обороны, 

безопасности и земли иного 
специального назначения»

га 0,59 - +

Г енеральный 
план 

Алькеевского 
сельского 
поселения

20



1.7. Развитие туристско-рекреационной системы. Организация мест
отдыха местного населения

Схемой территориального планирования Азнакаевского 
муниципального района предлагается организация туристических маршрутов 
в целях активизации и развития туристической деятельности в районе, 
несколько из таких маршрутов являются - историко-культурные маршруты 
(по историческим и достопримечательным местам Азнакаевского района), 
которые будут проходить по территории Алькеевского сельского поселения.

С целью формирования рекреационных зон возле водных объектов 
генеральным планом предлагается благоустройство береговой полосы и 
прилегающей территории пруда, расположенного в северо-восточной части 
Алькеевского сельского поселения с созданием общественных 
рекреационных зон.

Развитие рекреационных территорий в генеральном плане 
Алькеевского сельского поселения также предусматривает мероприятия по 
организации системы зеленых насаждений как зон отдыха местного 
населения и площадок отдыха посетителей.

21



Таблица 1.7.1
Перечень мероприятий по развитию туристско-рекреационной системы в Алькеевском сельском поселении

№
п/п

Населенный
пункт Наименование объекта Вид мероприятия

Единица
измере

ния

Мощность Сроки реализации

Источник
мероприятияСуществ

ующая
Дополни
тельная

Первая 
очередь 
(до 2025 

гг.)

Расчета 
ый срок 
(2026- 

2040 гг.)
МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО ЗНА ЧЕНИЯ (ПОСЕЛЕНИЯ)

1 Алькеевское СП

Историко-культурные 
маршруты 

(по историческим и 
достопримечательным 

местам 
Азнакаевского района)

Организационное - - - + +

СТП Азнакаевского 
муниципального 

района, Генеральный 
план Алькеевского 

СП

2
Алькеевское СП, 

с.Алькеево, 
с. Кызыл Сукачы

Озеленение Организация системы 
зеленых насаждений - - - + + Г енеральный план 

Алькеевского СП

3
В северо- 

восточной части 
поселения

Пруд

Благоустройство 
береговой полосы и 

прилегающей 
территории с созданием 

общественных 
рекреационных зон

га 22,1 - + Г енеральный план 
Алькеевского СП

22



1.8. Развитие транспортной инфраструктуры Алькеевского сельского 
поселения 

Развитие автомобильных дорог
Перспективный транспортный каркас Алькеевского сельского 

поселения будет формироваться из региональных и местных автомобильных 
дорог.

Г енеральным планом в Алькеевском сельском поселении 
предусмотрено:

-  строительство (устройство асфальтобетонного покрытия) 
автомобильной дороги местного значения «Подъезд к н.п.Кызыл Сукачы» 
протяженностью 0,1 км;

-  капитальный ремонт (устройство асфальтобетонного покрытия) 
автомобильной дороги местного значения «Какре-Елга -  Джалиль» 
протяженностью 0,8 км.

23



Таблица 1.8.1
Перечень мероприятий по развитию транспортно-коммуникационной инфраструктуры Алькеевского сельского

поселения

№
п/п Местоположение Наименование объекта Вид

мероприятия
Единица

измерения

Мощность Срок реализации

Источник
мероприятияСуществ

ующая

Новая
(дополнит

ельная)

Первая 
очередь 
(до 2025 

гг.)

Расчетный
срок

(2026-2040
гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО ЗНА ЧЕНИЯ
А втомобильные дороги

1 Алькеевское СП «Подъезд к н.п.Кызыл 
Сукачы»

Строительство
(устройство

асфальтобетонного
покрытия)

км 0,1 - 1
Г енеральный план 

Алькеевского 
сельского поселения

2 Алькеевское СП
«Какре-Елга -  

Джалиль»

Капитальный 
ремонт (устройство 
асфальтобетонного 

покрытия)

км 0,8 - +
Г енеральный план 

Алькеевского 
сельского поселения

24



1.9. Мероприятия по установлению границ населенных пунктов 
Алькеевского сельского поселения

В 2016 году был выполнен проект генерального плана Алькеевского 
сельского поселения, который был утвержден Решением Совета 
Алькеевского сельского поселения Азнакаевского муниципального района от 
15.11.2016 г. №42. В соответствии с действующим законодательством, 
утвержденные границы территорий населенных пунктов упомянутого 
проекта генерального плана были приняты как существующие границы 
разрабатываемого проекта генерального плана Алькеевского сельского 
поселения.

Г енеральным планом Алькеевского сельского поселения 
предусматривается изменение границы с.Алькеево и с.Кызыл Сукачы.

Г енеральным планом предусмотрено исключение земельного участка с 
кадастровым номером 16:02:020201:28 из границы с.Кызыл Сукачы, в связи с 
размещением на данном участке кладбища, предлагаемое к переводу из 
категории «земли населенных пунктов» в категорию «земли 
промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 
деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального 
назначения», в соответствии с Письмом Министерства земельных и 
имущественных отношений Республики Татарстан от 22.08.2017 г. №1- 
29/11295.

Так же генеральным планом предусмотрено включение части 
земельного участка с кадастровым номером 16:02:020106:415 в границу 
с.Алькеево и исключение из нее частей земельных участков с кадастровыми 
номерами 16:02:020106:368, 16:02:020106:170, на основании Письма 
исполнительного комитета Алькеевского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района от 10.01.2108 г. №3.

25



Таблица 1.9.1
Перечень земельных участков, включаемых в границу и исключаемых из границы населенных пунктов

К адастровы й  ном ер 
зем ельн ого  участка

К атегория зем ель
Р азреш ен н ое и спользовани е

П лощ адь 
зем ельн ого  
участка  по 

кадастру , га

П лощ адь 
вклю чаем ого / 
и склю чаем ог 
о зем ельного  

участка, га

П ланируем ая категория
П ланируем ое
разреш енное

и спользовани е*

О сновани е для 
вклю чен ия/ 
исклю чения 
зем ельн ы х 
участков

по
классиф и катору

по докум ен ту

с.Кызыл Сукачы
Исключаемые земельные участки
1. Корректировка границы населенного пункта, утвержденной генеральным планом (утв. Решением Совета Алькеевского сельского поселения Азнакаевского муниципального 
района от 15.11.2016 г. №42)

16:02:020201:28
Земли населённы х 

пунктов
Н ет дан н ы х П од кладбищ е 0,59 0,59

Зем ли пром ы ш ленности , 
энергети ки , транспорта, 

связи , радиовещ ания, 
телеви ден и я, 

и нф орм ати ки , земли для 
обеспечения 
косм ической  

д еятел ьн ости , земли 
обороны , безопасности  и 

зем ли  иного 
специ ального  назначения

Ритуальная
деятельность

П исьм о 
М инистерства 
зем ельн ы х и 

и м ущ ественн ы х 
отнош ений  
Республики 

Т атарстан  от 
22 .08 .2017  г. 
№ 1-29 /11295

Итого к 
исключению

0,59

с.Алькеево
Включаемые земельные участки
1. По обращению Исполнительного комитета Алькеевского сельского поселения Азнакаевского муниципального района

Ч асть ЗУ 
16:02:020106:415

Земли 
сельскохозяй ственн  

ого н азначения

Д ля
сельскохозяй стве

иного
п роизводства

Д ля
сельскохозяй ствен  
ного п роизводства

1,30 0,34
Зем ли  н аселённы х 

пунктов

О зеленение
специ ального
назначения**

П исьм о 
и сполн ительн ого  

ком итета 
А лькеевского  

сельского  
поселения 

А знакаевского  
м ун и ци пальн ого  

района от 
10.01.2108 г. № 3

Итого к включению 0,34
Исключаемые земельные участки

26



К адастровы й  ном ер 
зем ельн ого  участка

К атегория зем ель
Р азреш ен н ое и спользовани е П лощ адь 

зем ельн ого  
участка по 

кадастру , га

П лощ адь 
вклю чаем ого / 
и склю чаем ог 
о зем ельного  

участка, га

П лан и руем ая категория
П ланируем ое
разреш ен н ое

и спользовани е*

О сновани е для 
вклю чен ия/ 
исклю чения 
зем ельн ы х 
участков

по
классиф и катору

по докум ен ту

1. По обращению Исполнительного комитета Алькеевского сельского поселения Азнакаевского муниципального района

Ч асть ЗУ 
16:02:020106:368

Земли 
сельскохозяй ственн  

ого н азначения
Н ет дан н ы х

Д ля 
рационального  

использовани я по 
ц елевом у 

назначению

33,16 5,81
Земли

сельскохозяй ственн ого
назначения

С ельскохозяй ст
венное

и спользовани е

П исьм о 
и сполн ительн ого  

ком итета 
А лькеевского  

сельского  
поселения 

А знакаевского  
м ун и ци пальн ого  

района от 
10.01.2108 г. № 3

Ч асть ЗУ 
16:02:020106:170

К атегория не 
устан овлен а

Н ет дан н ы х Н ет дан н ы х 41,94 0,42
Земли

сельскохозяй ственн ого
назначения

С ельскохозяй ст
венное

и спользовани е

6,23
* в соответстви е с П риказом  М инэконом развития РФ от 1 сентября 2014 г. №  540 «О б утверж ден и и  классиф и катора видов разреш енного  и спользовани я зем ельн ы х 

участков»
** данны й вид разреш ен н ого  и спользования отсутствует  в к лассиф и каторе видов разреш ен н ого  и спользования

Таблица 1.9.2
Перечень мероприятий по установлению границ населенных пунктов в Алькеевском сельском поселении

№ п/г
Н аселенны й

п ункт
Н аим енование

объекта
В ид м ероприятия

Е диница
изм ерения

М ощ ность С роки реализации

И сточник  м ероприятияС ущ ест
вую щ ая

Д о п о л н и 
тельная

1 очередь 
(до 2025 

гг.)

Расчетны й 
с р о к (2026  - 

2040 гг.)
М Е Р О П Р И Я Т И Я  М Е С Т Н О Г О  ЗЛА Ч Е Н И Я  (П О С Е Л Е Н И Я )

1 с.К ы зы л С укачы
территория
населенного

пункта

и склю чен ие из границы  н аселенного  
п ункта и перевод  зем ельн ы х участков из 
категории «зем ли  н аселенн ы х пунктов»  в 

категорию  «зем ли  пром ы ш лен н ости , 
энергети ки , тран сп орта , связи , 

ради овещ ани я, телеви ден и я, 
инф орм ати ки , зем ли  для  обеспечения 

косм и ческой  деятел ьн ости , зем ли 
оборон ы , безопасн ости  и зем ли  иного 

специ ального  н азначен ия»

га 0,59 - +
Г енеральны й план 

А лькеевского  сельского  
поселения

27



№ п/i
Н аселенны й

пункт
Н аим енование

объекта
В ид м ероприятия

Е диница
изм ерения

М ощ ность С роки реализации

И сточник  м ероприятияС ущ ест
вую щ ая

Д о п о л н и 
тельная

I очередь 
(до 2025 

гг.)

Расчетны й 
с р о к (2026  - 

2040 гг.)

2 с.А лькеево
территория
населенного

пункта

вклю чение в границу н аселенн ого  пункта 
и перевод  зем ельн ы х участков  из 

категории «зем ли сел ьскохозяй ствен н ого  
назначен ия»  в категорию  «земли 

населенн ы х пунктов»

га - 0,34 +
Г енеральн ы й  план 

А лькеевского  сельского  
поселения

3 с.А лькеево
территория
населенного

пункта

и склю чен ие из границы  н аселенного  
п ункта участков в категории  «земли 
сельскохозяй ственн ого  н азначен ия» , 
зем ельн ы х участков поставлен ны х на 
кадастровы й  учет с н еустановленн ой  

категори ей  зем ель

га 6,23 - +
Г енеральны й план 

А лькеевского  сельского  
поселения

28



1.10. Мероприятия по оптимизации экологической ситуации

Таблица 1.10.1
Перечень мероприятий, предлагаемых к реализации

в Алькеевском сельском поселении

Наименование объектов Вид
мероприятия

Очередность
строительства

Примечание
1

очередь
расчетный

срок
Проведение мероприятий по сокращению 
санитарно-защитной зоны (ликвидации) 
биотермических ям

инженерно-
техническое
мероприятие

+

Ликвидация свалок ТКО с последующей 
рекультивацией территории

инженерно-
техническое
мероприятие

+

Оптимизация ферма КРС (КФХ 
Хабибуллин), с целью сокращения СЗЗ 
до границ жилой застройки

организационное
мероприятие

+

Оптимизация КРС (КФХ Салахов), с 
целью сокращения СЗЗ до границ жилой 
застройки, а также закрытие части 
фермы в связи с размещением в 
береговой полосе р. Азми

организационное
мероприятие

+

Закрытие части загона для скота (летнего 
лагеря), расположенного у северо- 
западной границы сельского поселения, в 
связи с размещением в прибрежной 
защитной полос, с последующей 
рекультивацией и озеленением 
территории

организационное
мероприятие

+

Перефункционирование застройки, 
расположенной в санигарно-защигных 
зонах кладбищ с. Алькеево

организационное
мероприятие

по мере 
физического 

износа
Перефункционирование жилой 
застройки, расположенной в санитарно
защитной зоне кладбища с. Кызыл- 
Сукачы

организационное
мероприятие

по мере 
физического 

износа

Проведение мероприятий по организации 
и соблюдению зон минимально- 
допустимых расстояний промысловых 
трубопроводов

организационное
мероприятие

+

Проведение мероприятий по организации 
и соблюдению режима санитарно
защитных зон объектов нефтедобычи 
ПАО «Татнефть»

организационное
мероприятие

+

Организация санигарно-защитных зон в 
размере 300 м для реликвидируемых 
нефтяных скважин ПАО «Тагнефть»

организационное
мероприятие

+

Организация обеспечения доступа 
населения к водным объекгам в границах 
береговых полос

организационное
мероприятие

+

Организация системы озеленения новое
строительство

+

29



1.11.Мероприятия по развитию инженерной инфраструктуры
Перечень мероприятий по водоснабжению

Таблица 1.11.1

№
п/и Местоположение Наименование

объекта
Наименование
мероприятия

Вид
мероприятия

Ед.
измерения Мощность

Сроки реализации
Источник

мероприятия1
очередь

Расчетный
срок

1 с. Алькеево Сети
водоснабжения - замена км 3,0 +

Г енеральный план 
Алькеевского 

сельского поселения

2 с.Кызыл Сукачы Сети
водоснабжения - замена км 2,0 +

Г енеральный план 
Алькеевского 

сельского поселения

3 Система
водоснабжения

Узлы учета 
водопотребления - организационное Ш 'Г - +

Г енеральный план 
Алькеевского 

сельского поселения

Перечень мероприятий по канализации
Таблица 1.11.2

№
п/п Местоположение Наименование

объекта
Наименование
мероприятия

Вид
мероприятия

Ед.
измерения Мощность

Сроки реализации
Источник

мероприятия1
очередь

Расчетный
срок

1
Территория
сельского
поселения

Автономная
система

канализации
- строительство шт - +

Г енеральный план 
Алькеевского 

сельского поселения

30



Перечень мероприятий по санитарной очистке территории
Таблица 1.11.3

№
п/п Местоположение Наименование

объекта
Наименование
мероприятии

Вид
мероприятия Ед.измерения Мощность

Сроки реализации
Источник

мероприятия1
очередь

Расчетный
срок

1
Территория
сельского
поселения

-

планово
регулярная
санитарная
очистка
территории

организационн
ое шт. 1 + +

Г енеральный 
план 

Алькеевского 
сельского 
поселения

2
Территория
сельского
поселения

Контейнеры организационное Контейнеры,
шт

9 +

Г енеральный 
план 

Алькеевского 
сельского 
поселения

3
Территория
сельского
поселения

Контейнеры организационное Контейнеры,
шт 9 +

Г енеральный 
план 

Алькеевского 
сельского 
поселения

Перечень мероприятий по теплоснабжению
Таблица 1.11.4

№
п/п

М естополож ение
Н аименование

объекта
Н аименование
мероприятия

Вид
мероприятия

Ед.
измерения

М ощ ность
Сроки реализации

И сточник
мероприятия

Первая
очередь

Расчетны й
срок

Нет мероприятий

31



Перечень мероприятий по газоснабжению
Таблица 1.11.5

№
п/п

М естополож ение
Н аименование

объекта
Н аименование
мероприятия

Вид
мероприятия

Ед.
измерения

М ощ ность

Сроки реализации

И сточник
мероприятия

Первая
очередь

Расчетны й
срок

1 с. А лькеево
Сети

газоснабжения

Строительство
сетей

газоснабжения
низкого

давления

строительство км. - + +

Г енеральный 
план 

А лькеевского 
сельского 
поселения

2 с. Кызыл Сукачы
Сети

газоснабжения

Строительство
сетей

газоснабжения
низкого

давления

строительство км. - + +

Генеральный
план

А лькеевского
сельского
поселения

Перечень мероприятий по электроснабжению
Таблица 1.11.6

№
п/п

М естополож ение
Н аименование

объекта
Н аим енование
мероприятия

Вид
мероприятия

Ед.
измерения

М ощ ность
Сроки реализации

И сточник
мероприятия

Первая
очередь

Расчетны й
срок

2 с. А лькеево
Линии

электропередач

Строительство 
линии 

электропередач 
напряжением 

0,4 кВ

строительство км. - + +

Г енеральный 
план 

Алькеевского 
сельского 
поселения

32



Строительство Г енеральный

с. Кызыл Сукачы
Линии

линии план
4 электропередач

электропередач строительство км. - + + Алькеевского
напряжением 

0,4 кВ
сельского
поселения

Перечень мероприятий по слаботочным сетям
Таблица 1.17.7

№
Il/u

М естополож ение
Н аименование

объекта
Н аименование
мероприятия

Вид
мероприятия

Е д.и зм ер ен и я М ощ ность
Сроки реализации

И сточник
мероприятия

1
очередь

Расчетны й
срок

1
Территория 

А лькеевского СП
Телефон организационное

П отребное 
количество 

телеф онов на 
проектируемую  

жилую  
застройку с 

учетом

3 +

Генеральный
план

Алькеевского
сельского
поселения

2
Территория 

А лькеевского СГ1
Телефон организационное

П отребное 
количество 

телефонов на 
проектируемую  

жилую  
застройку с 

учетом

18 +

Генеральный
план

Алькеевского
сельского
поселения

33



1.12.Мероприятия инженерной подготовки территории

Таблица 1.12.1
Мероприятия по борьбе с эрозией и склоновым процессами____________________________

№
п/п

М естополож ение
О пасны е природны е  

процессы
М ероприятия

С клоновы е процессы
С ооруж ение песчаных или гравийных контрбанкетов у основания 
склонов. О твод вод в ты льной части оползня устройством  ливневых 
водоотводов

1 А лькеево
П лоскостная(почвенная)эрозия

Бесплуж ная обработка почв; использование техники с малым удельным 
давлением  на почву; внесение органических удобрений, 
способствую щ их структурированию , связности почв.

Русловая эрозия
У полаж ивание и укрепление берегов за счет дернования, 
бетонирования, габионной защ иты откосов и береговой бровки.

Таблица 1.12.2
Мероприятия инженерной защиты территорий, подверженных подтоплению

№
п/п

М естополож ение О пасны е природны е  
процессы

М ероприятия

1 А лькеево
П одтопление

Д ренаж и, противофильтрационны е завесы, организация поверхностного 
стока, прочистка открыты х водотоков, дож девая канализация и 

регулирование уровенного режима водных объектов2 Кы зыл-Сукачы

34



2. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Таблица 2.1
Баланс использования территории Алькеевского сельского поселения

Наименование территории
Существующее

положение
Расчетный срок 

(2040г.)

га % га %
Общая площадь территории 
Алькеевского сельского поселения, 
в т.ч.:

7164,2 100 7164,2 100

Территории населенных пунктов, в т.ч.: 156,2 2,2 149,7 2,1
- с.Алькеево 121,7 1,7 115,8 1,6
- с.Кызыл Сукачы 34,5 0,5 33,9 0,5
Зона инженерной и транспортной 
инфраструктуры

108,1 1,5 111,2 1,6

Зона производственного использования 73,2 1,0 73,2 1,0
Производственная зона 
сельскохозяйственных предприятий 24,7 0,3 21,7 0,3

Зона сельскохозяйственного 
использования

3945,8 55,1 3948,6 55,1

Зона лесов 2679,2 37,4 2679,2 37,4
Зона акваторий 29,7 0,4 29,7 0,4
Зона озеленения специального 
назначения (на территории объектов 
агропромышленного комплекса, 
территории специального назначения)

- - 3,9 0,05

Зона кладбищ 1,6 0,02 2,2 0,03
Зона складирования и захоронения 
отходов 1,2 0,02 0,3 0,004

Иные зоны 144,5 2,0 144,5 2,0
Организация зоны озеленения специального назначения предусматривается на территории 

объектов агропромышленного комплекса и территории специального назначения без изменения 
категории земель.

35



Таблица 2.2
Основные технико-экономические показатели генерального плана 

Алькеевского сельского поселения

№ п/п Наименование показателя Единица
измерения

Исход-ный
год

Первая 
очередь 
(2025 г.)

Расчет
ный срок 
(2040 г.)

1. Население

1.1
Численность населения - всего, в том 
числе чел. 503 461 430

с.Алькеево чел. 482 440 410
с.Кызыл Сукачы чел. 21 21 20

2. Жилищный фонд
2.1 Жилищный фонд -  всего, в том числе тыс.кв.м 16,22 16,42 17,82

с.Алькеево тыс.кв.м 14,67 14,67 15,97
с.Кызыл Сукачы тыс.кв.м 1,55 1,75 1,85

2.2 Новое жилищное строительство -  всего, 
в т.ч. тыс.кв.м - 0,20 1,40

с.Алькеево тыс.кв.м - - 1,30
с.Кызыл Сукачы тыс.кв.м - 0,20 0,10

3. Объекты социального и культурно-бытового обслуживании населения

3.1
Дошкольные образовательные 
организации, в т.ч. мест 10 27 27

- существующие сохраняемые - 10 27
- новое строительство - 17 -

3.2 Общеобразовательные организации,, в 
т.ч. мест 220 220 220

- существующие сохраняемые - 220 220
- новое строительство - - -

3.3 Организации дополнительного 
образования детей, в т.ч. мест - 53 68

- существующие сохраняемые - - 53
- новое строительство - 53 15

3.4 Лечебно-профилактические 
медицинские организации, в т.ч.

посещ. в 
смену 8 8 8

- существующие сохраняемые - 8 8
-  новое строительство - - -

3.5 Дома культуры, сельские клубы, в т.ч. мест 250 250 250
-  существующие сохраняемые - 250 250
-  новое строительство - - -

3.6 Библиотеки, в т.ч. гыс.экз. 10,3 10,3 10,3
-  существующие сохраняемые - 10,3 10,3
-  новое строительство - - -

3.7 Спортивные залы, в т.ч.
кв.м

площади
пола

162 162 162

-  существующие сохраняемые - 162 162
-  новое строительство - - -

3.8 Плоскостные споргсооружения, в т.ч. кв.м 6125 6125 6125
-  существующие сохраняемые - 6125 6125
-  новое строительство - - -

3.9 Предприятия торговли, в г.ч. кв.м 
торг. пл. 260 260 260

-  существующие сохраняемые - 260 260
-  новое строительство - - -

3.10 Предприятия бытового обслуживания раб. мест - 3 3
-  существующие сохраняемые - - 3

36



№ п/п Наименование показателя Единица
измерения

Исход-ный
год

Первая 
очередь 
(2025 г.)

Расчет
ный срок 
(2040 г.)

- новое строительство - 3 -

3.11 Предприятия общественного питания посад, мест - 18 18
- существующие сохраняемые - 18
- новое строительство 18 -

3.12 Отделения связи, в т.ч. объект 1 1 1
- существующие сохраняемые - 1 1
- новое строительство - -

3.13 Отделения, филиалы банка, в т.ч. объект - 1 1
- существующие сохраняемые - - 1
- новое строительство - 1

3.14 Полиция, в т.ч. чел. 1 1 1
- существующие сохраняемые - 1 1
- новое строительство - -

3.15 Общественные уборные, в т.ч. прибор - 1 1
- существующие сохраняемые - - 1
- новое строительство - 1 -

4. Ритуальное обслуживание населения
4.1 Общее количество кладбищ, в т.ч. га 4,88 4,88 4,88

- действующие га 2,15 2,15 2,15
- недействующие га 2,73 2,73 2,73

5. Транспортнан инфраструктура

5.1
Протяженность автомобильных дорог -  
всего, в том числе: км 29,7 29,7 29,7

5.1.1 Федерального значения км - - -
5.12 Регионального значения км 22,8 22,8 22,8
5.1.3 Местного значения км 6,9 6,9 6,9
6 Инженерная инфраструктура

6.1 Водоснабжение

Водопотребление куб. м./в 
сутки 180,8 170,2 162,3

6.2 Канализация

Общее поступление сточных вод куб. м./в 
сутки

88 80,6 75

6.3 Санитарная очистка
Количество ТКО т/год 184,32 182,93 182,94
Контейнеры для ТКО шт. - 9 9

6.4. Теплоснабжение
- общее количество котельных шт. 1 1 1

6.5. Газоснабжение

Годовой расход газа
тыс.

нмЗ/год 110,66 101,42 94,6

6.6. Электроснабжение
Годовое электроиотребление кВт.ч/год 1154,17 1057,57 986,40
Расчетная мощность кВт 259,04 237,37 221,40
Общая мощность трансформаторных 
подстанций

кВА 275,58 252,52 235,53

6.7. Слаботочные сети
Количество телефонов шт. 86 89 107

37



Л и ст№  1

О П И С А Н И Е М ЕС Т О П О Л О Ж Е Н И Я  ГРА Н И Ц  
село Кызыл С укачы  (изменение местополож ения)

(н аи м енован ие объекта м естоп олож ен ие границ , которого  оп исан о  (далее  - объект)

Сведения об объекте

№
п/п

Х арактеристики объекта О писание характеристик

1 2 3
1. М естополож ение объекта Республика Татарстан, А знакаевский 

м униципальны й район, А лькеевское сельское 
поселение, село Кы зыл Сукачы

2. П лощ адь объекта землеустройства ± 
величина погреш ности определения 
площ ади (Р ± АР)

339171 кв.м ±  5840 кв.м

3. И ные характеристики объекта -



Лист №  2

О П И С А Н И Е М ЕС Т О П О Л О Ж Е Н И Я  ГРА Н И Ц  
село Кызыл С укачы  (изменение местополож ения)

(наименование объекта)

С ведения о м естополож ении изм ененны х (уточненны х) границ объекта

1. С истем а координат СК кадастрового округа

2. С ведения о характерны х точках границ объекта

Обознач
ение

характер
ных

точек
границ

Существующие 
координаты, м

Измененные 
(уточненные) 

координаты, м

Метод определения 
координат и средняя 

квадратическая 
погрешность положения 

характерной точки (М,), м

Они
са-
ние
обоз
наче
Н И И

точк
иX Y X Y

1 2 3 4 5 6 7
I 379494.10 2345144.00 379033.54 2344479.20 Картометрический метод. 5.00 -

2 379491.92 2345146.50 379490.09 2345013.43 Картометрический метод. 5.00 -

3 379442.99 2345183.41 379500.78 2345025.93 Картометрический метод. 5.00 -

4 379411.60 2345159.50 379496.10 2345029.50 Картометрический метод. 5.00 -

5 379394.60 2345146.82 379443.10 2345069.75 Картометрический метод. 5.00 -

6 379382.10 2345137.50 379442.95 2345070.00 Картометрический метод. 5.00 -

7 379363.35 2345123.25 379389.40 2345115.60 Картометрический мегод. 5.00 -

8 379343.35 2345108.25 379441.97 2345177.39 Картометрический метод. 5.00 -

9 379324.67 2345094.28 379490.96 2345139.43 Картометрический метод. 5.00 -

10 379292.60 2345070.25 379494.10 2345144.00 Картометрический метод. 5.00 -

11 379288.35 2345067.00 379443.10 2345183.25 Картометрический метод. 5.00 -

12 379288.05 2345067.20 379430.85 2345174.00 Картометрический метод. 5.00 -

13 379198.60 2345140.00 379430.60 2345174.00 Картометрический метод. 5.00 -

14 378770.60 2344644.50 379411.85 2345159.75 Картометрический метод. 5.00 -

15 378593.37 2344439.79 379411.60 2345159.50 Картометрический метод. 5.00 -

16 378667.10 2344369.00 379382.10 2345137.50 Картометрический метод. 5.00 -

17 378673.60 2344363.00 379364.04 2345124.56 Картометрический метод. 5.00 -

18 378618.60 2344297.50 379363.35 2345123.25 Картометрический метод. 5.00 -

19 378577.85 2344249.00 379343.35 2345108.25 Картометрический метод. 5.00 -

20 378554.10 2344220.50 379324.67 2345094.28 Картометрический метод. 5.00 -

21 378537.30 2344200.77 379288.35 2345067.00 Картометрический мегод. 5.00 -

22 378534.32 2344197.22 379198.52 2345140.22 Картометрический метод. 5.00 -

23 378538.47 2344193.50 379198.60 2345140.00 Картометрический метод. 5.00 -

24 378544.87 2344187.76 378947.10 2344849.00 Картометрический метод. 5.00 -

25 378633.38 2344108.32 378936.60 2344837.00 Картометрический метод. 5.00 -

26 378877.22 2344296.29 378784.10 2344660.25 Картометрический мегод. 5.00 -

27 379490.09 2345013.43 378777.60 2344652.75 Картометрический метод. 5.00 -

28 379500.78 2345025.93 378770.60 2344644.50 Картометрический метод. 5.00 -

29 379442.99 2345069.74 378689.10 2344550.50 Картометрический метод. 5.00 -

30 - - 378687.85 2344549.00 Картометрический мегод. 5.00 -

31 - - 378686.60 2344547.50 Картометрический метод. 5.00 -

32 - - 378686.50 2344547.58 Аналитический мегод. 2.50 -

33 - - 378593.37 2344439.79 Аналитический метод. 2.50 -

34 - - 378667.09 2344369.00 Аналитический метод. 2.50 -

35 - - 378667.10 2344369.00 Картометрический метод. 5.00 -

36 - - 378673.60 2344363.00 Картометрический метод. 5.00 -



Лист №  3
О П И С А Н И Е М ЕС Т О П О Л О Ж Е Н И Я  ГРА Н И Ц  

село Кызыл С укачы  (изменение местополож ения)
(наименование объекта)

С ведения о м естополож ении изм ененны х (уточненны х) границ объекта

37 - - 378618.60 2344297.50 Картометрический метод. 5.00 -

38 - - 378577.85 2344249.00 Картометрический метод. 5.00 -

39 - - 378554.10 2344220.50 Картометрический метод. 5.00 -

40 - - 378553.98 2344220.64 Картометрический метод. 5.00 -
41 - - 378537.30 2344200.77 Аналитический метод. 2.50 -
42 - - 378534.32 2344197.22 Картометрический метод. 5.00 -
43 - - 378633.38 2344108.32 Картометрический метод. 5.00 -
44 - - 378877.22 2344296.29 Картометрический метод. 5.00 -
1 379494.10 2345144.00 379033.54 2344479.20 Картометрический метод. 5.00 -

3. С ведения о характерны х точках части (частей) границы  объекта

О бознач
ение

характе
рны х
точек
части

границ

С ущ ествую щ ие  
координаты , м

И змененны е  
(уточненны е) 

координаты , м

М етод определения  
координат и средняя  

квадратическая  
погреш ность полож ения  
характерной точки (M i), 

м

Они
са-
ние
обоз
нач
ени

я
точ
ки

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7
- - - - - -

Геке I опое описание местополож ения границ объекта
П рохож дение

границы О писание прохож дения границы
от точки до точки

1 2 3
I 2 по сельскохозяйственным угодьям
2 4 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:020202:408 

(входящ ий в состав единого землепользования 16:02:000000:1408)
4 5 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:020202:261 

(входящ ий в состав единого землепользования 16:02:000000:1133)
5 6 по сельскохозяйственным угодьям
6 9 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:020201:28
9 16 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:020202:261 

(входящ ий в состав единого землепользования 16:02:000000:1133)
16 18 по сельскохозяйственным угодьям
18 20 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:020203:166 

(входящ ий в состав единого землепользования 16:02:000000:1133)
20 22 по сельскохозяйственным угодьям
22 28 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:020203:166 

(входящ ий в состав единого землепользования 16:02:000000:1133)
28 31 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:020203:180 

(входящ ий в состав единого землепользования 16:02:000000:1141
31 32 по сельскохозяйственным угодьям



Лист №  4
О П И С А Н И Е М ЕС Т О П О Л О Ж Е Н И Я  ГРА Н И Ц  

село Кызыл С укачы  (изменение местополож ения)
(наименование объекта)

С ведения о м естополож ении изм ененны х (уточненны х) границ объекта

32 34 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:020203:355
34 34 по сельскохозяйственным угодьям
37 34 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:020203:183 

(входящ ий в состав единого землепользования 16:02:000000:1141
38 37 по сельскохозяйственным угодьям
39 38 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:020203:182 

(входящ ий в состав единого землепользования 16:02:000000:1141)
41 39 по сельскохозяйственным угодьям
41 42 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:020203:190 

(входящ ий в состав единого землепользования 16:02:000000:1141)
42 44 по сельскохозяйственным угодьям
44 1 по сельскохозяйственным угодьям





Лист №  1

О П И СА Н И Е М ЕС Т О П О Л О Ж Е Н И Я  ГРА Н И Ц  
село А лькеево

(н аи м енован ие объекта м естоп олож ен ие границ , которого  описано (далее - объект)

С ведения об объекте

№
п/п

Х арактеристики объекта О писание характеристик

1 2 3
1. М естополож ение объекта Республика Татарстан, А знакаевский 

м униципальный район, А лькеевское сельское 
поселение,село  А лькеево

2. П лощ адь объекта землеустройства ± 
величина погреш ности определения 
площ ади (Р ± АР)

115.87 га ±  1.14 га

3. И ные характеристики объекта -



Лист №  2

О П И СА Н И Е М ЕС Т О П О Л О Ж Е Н И Я  ГРА Н И Ц  
село А лькеево

(н аи м енован ие объекта)

Сведения о м естополож ении границ объекта

1. С истем а координат СК кадастровою  округа

2. С ведения о характерны х точках границ объекта

О бозначение  
харакгерны х  
точек границ

Координаты , м М етод определения координат  
и средняя квадратическая  
погреш ность полож ения  

характерной точки (Mi), м

О писание
обозначения

точкиX Y

1 2 3 4 5
1 380850.76 2347710.77 Картометрический метод. 5.00 -
2 380888.86 2347766.65 Картометрический метод. 5.00 -
3 380930.78 2347822.50 Картометрический метод. 5.00 -
4 380909.19 2347824.50 Картометрический метод. 5.00 -
5 380898.38 2347830.75 Картометрический метод. 5.00 -
6 380890.75 2347842.75 Картометрический метод. 5.00 -
7 380890.12 2347860.75 Картометрический метод. 5.00 -
8 380897.12 2347891.75 Картометрический метод. 5.00 -

9 380902.19 2347902.50 Картометрический метод. 5.00 -
10 380924.41 2347928.00 Картометрический метод. 5.00 -
11 380932.66 2347944.50 Картометрический метод. 5.00 -
12 380945.38 2347969.75 Картометрический метод. 5.00 -
13 380946.62 2347982.00 Картометрический метод. 5.00 -
14 380946.62 2348003.00 Картометрический метод. 5.00 -
15 380942.84 2348013.75 Картометрический метод. 5.00 -
16 380935.22 2348033.25 Картометрический метод. 5.00 -
17 380936.47 2348049.25 Картометрический метод. 5.00 -
18 380937.75 2348051.25 Картометрический метод. 5.00 -
19 380940.28 2348056.75 Картометрический метод. 5.00 -
20 380942.32 2348058.88 Картометрический метод. 5.00 -
21 380944.96 2348061.53 Картометрический метод. 5.00 -
22 380946.00 2348062.57 Картометрический метод. 5.00 -
23 380956.16 2348064.50 Картометрический метод. 5.00 -
24 380959.41 2348066.00 Картометрический метод. 5.00 -
25 380962.50 2348067.75 Картометрический метод. 5.00 -
26 380964.06 2348068.00 Картометрический метод. 5.00 -
27 380965.06 2348068.25 Картометрический метод. 5.00 -
28 380970.78 2348073.25 Картометрический метод. 5.00 -
29 380973.94 2348081.50 Картометрический метод. 5.00 -
30 380973.94 2348087.25 Картометрический метод. 5.00 -
31 380970.78 2348094.25 Картометрический метод. 5.00 -
32 380955.53 2348094.25 Картометрический метод. 5.00 -
33 380948.53 2348093.50 Картометрический метод. 5.00 -
34 380943.47 2348096.00 Картометрический метод. 5.00 -
35 380940.28 2348106.25 Картометрический метод. 5.00 -



36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ
село Алькеево

_________________ (наименование объекта)_________________

Сведения о местоположении границ объекта
380941.56 2348141.25 Картометрический метод. 5.00
380941.56 2348148.75 Картометрический метод. 5.00
380941.56 2348152.75 Картометрический метод. 5.00
380944.09 2348165.25 Картометрический метод. 5.00

Картометрический метод. 5.00 
К артометрический метод. 5.00

380951.72 2348186.25
380983.38 2348251.00

А налитический метод. 0.30380983.84 2348250.25
А налитический метод. 0.30 
А налитический метод. 0.30

380992.34 2348241.00
380999.59 2348228.50

А налитический метод. 0.30381104.34 2348044.50
А налитический метод. 0.30 
А налитический метод. 0.30

381290.84 2348115.75
381328.59 2348182.00

Картометрический метод. 5.00381331.59 2348187.25
А налитический метод. 0.30 
А налитический метод. 0.30

381333.62 2348190.75
381336.62 2348196.00

Картометрический метод. 5.00381372.09 2348258.00
381209.53 2348420.50 Картометрический метод. 5.00
381255.22 2348505.50 Картометрический метод. 5.00
381272.03 2348536.75 Картометрический метод. 5.00
381273.62 2348539.75 К артометрический метод. 5.00
381275.41 2348543.00 Картометрический метод. 5.00
381280.59 2348552.75 Картометрический метод. 5.00
381279.84 2348553.25 Картометрический метод. 5.00
381276.84 2348554.60 Картометрический метод. 5.00
381245.34 2348571.75 К артометрический метод. 5.00
381205.84 2348593.25 Картометрический метод. 5.00
381191.54 2348598.88 Картометрический метод. 5.00
381191.62 2348599.00 Картометрический метод. 5.00
381196.19 2348606.00 Картометрический метод. 5.00
381206.38 2348637.25 К артометрический метод. 5.00
381209.53 2348656.25 Картометрический метод. 5.00
381215.25 2348681.00 Картометрический метод. 5.00
381220.33 2348698.74 Картометрический метод. 5.00
381224.78 2348705.09 Картомстричсский метод. 5.00
381232.40 2348709.54 Картометрический метод. 5.00
381263.51 2348714.62 Картометрический метод. 5.00
381274.94 2348714.00 Картометрический метод. 5.00
381283.84 2348716.00 Картометрический метод. 5.00
381291.45 2348720.33 Картометрический метод. 5.00
381295.90 2348727.32 Картометрический метод. 5.00
381300.34 2348738.12 Картометрический метод. 5.00
381303.52 2348761.61 Картометрический метод. 5.00
381303.52 2348785.74 Картометрический метод. 5.00
381292.09 2348853.69 Картометрический метод. 5.00



80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101

102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
1 12

113
114
1 15
116
1 17
118
119
120
121

122
123

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ
село Алькеево

_________________ (наименование объекта)_________________

Сведения о местоположении границ объекта
381290.82 2348858.13 Картометрический метод. 5.00
381288.28 2348867.75 Картометрический метод. 5.00
381288.91 2348874.75 Картометрический метод. 5.00
381292.09 2348879.75 Картометрический метод. 5.00
381297.17 2348884.80 Картометрический метод. 5.00
381300.34 2348892.50 К артометрический метод. 5.00
381300.34 2348902.00 Картометрический метод. 5.00
381290.81 2348914.75 Картометрический метод. 5.00
381290.18 2348921.00 Картометрический метод. 5.00
381294.00 2348928.50 Картометрический метод. 5.00
381293.38 2348938.75 К артометрический метод. 5.00
381288.28 2348943.75 Картометрический метод. 5.00
381272.41 2348949.50 Картометрический метод. 5.00
381271.12 2348954.00 Картометрический метод. 5.00
381273.03 2348961.00 Картометрический метод. 5.00
381273.03 2348965.50 Картометрический метод. 5.00
381271.12 2348971.75 Картометрический метод. 5.00
381269.44 2348974.00 Картометрический метод. 5.00
381268.88 2348973.75 Картометрический метод. 5.00
381268.84 2348973.75 К артометрический метод. 5.00
381256.59 2348968.75 Картометрический метод. 5.00
381251.34 2348966.50 Картометрический метод. 5.00
381087.59 2348897.50 Картометрический метод. 5.00
381081.59 2348902.75 Картометрический метод. 5.00
381080.84 2348903.50 К артометрический метод. 5.00
380956.18 2349016.25 Картометрический метод. 5.00
380950.10 2349021.75 Картометрический метод. 5.00
380948.55 2349023.24 Картометрический метод. 5.00
380951.85 2349044.25 Картометрический метод. 5.00
380961.85 2349107.75 К артометрический метод. 5.00
380958.10 2349114.75 Картометрический метод. 5.00
380945.35 2349139.50 Картометрический метод. 5.00
380868.10 2349242.25 А налитический метод. 2.50
380862.35 2349250.00 А налитический метод. 2.50
380836.85 2349238.00 А налитический метод. 2.50
380799.35 2349196.00 А налитический метод. 2.50
380747.10 2349137.75 Аналитический метод. 2.50
380692.85 2349077.25 Аналитический метод. 2.50
380683.85 2349067.25 Аналитический метод. 2.50
380674.85 2349057.25 Аналитический метод. 2.50
380671.60 2349053.50 Аналитический метод. 2.50
380639.35 2349017.50 Аналитический метод. 2.50
380529.60 2348895.00 А налитический метод. 2.50
380516.19 2348865.78 А налитический метод. 2.50



124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ
село Алькеево

_________________ (наименование объекта)_________________

Сведения о местоположении границ объекта
380516.10 2348865.83 Аналитический метод. 2.50

А налитический метод. 2.50 
А налитический метод. 2.50

380506.60 2348871.50
380500.85 2348860.75

А налитический метод. 2.50380464.10 2348810.00
А налитический метод. 0.30 
А налитический метод. 0.30

380325.60 2348639.00
380354.35 2348615.00

А налитический метод. 0.30380365.10 2348604.75
А налитический метод. 2.50 
А налитический метод. 2.50

380386.52 2348584.98
380386.59 2348584.92

Картометрический метод. 5.00380342.13 2348492.84
А налитический метод. 0.30 
Картометрический метод. 5.00

380341.67 2348492.09
380341.60 2348491.75

А налитический метод. 0.10380351.62 2348486.16
380366.55 2348477.95 Картометрический метод. 5.00
380366.56 2348477.97 Картометрический метод. 5.00
380393.60 2348463.25 Картометрический метод. 5.00
380473.35 2348419.25 Картометрический метод. 5.00
380481.35 2348415.00 Картометрический метод. 5.00
380479.35 2348411.75 Картометрический метод. 5.00

К артометрический метод. 5.00 
К артометрический метод. 5.00

380440.85 2348348.00
380429.85 2348329.75

А налитический метод. 0.10380455.12 2348313.54
А налитический метод. 0.10 
Картометрический метод. 5.00

380479.27 2348298.06
380479.35 2348298.00

К артометрический метод. 5.00380394.85 2348154.50
380396.60 2348145.00 Картометрический метод. 5.00
380398.60 2348134.25 Картометрический метод. 5.00
380402.10 2348114.25 Картометрический метод. 5.00
380409.60 2348073.75 Картометрический метод. 5.00
380407.10 2348069.75 К артометрический метод. 5.00
380403.35 2348064.25 Картометрический метод. 5.00

Картометрический метод. 5.00 
Картометрический метод. 5.00

380397.85 2348055.75
380397.10 2348054.75

А налитический метод. 2.50380334.71 2347959.65
А налитический метод. 2.50380325.13 2347945.05
А налитический метод. 2.50380331.32 2347943.81
Аналитический метод. 2.50380406.60 2347911.24
А налитический метод. 2.50 
К артометричеекий метод. 5.00

380421.60 2347903.25
380429.74 2347898.72

Картометрический метод. 5.00380328.78 2347677.10
380324.34 2347668.85 Картометрический метод. 5.00
380282.43 2347571.69 Картометрический метод. 5.00
380224.01 2347438.34 Картометрический метод. 5.00
380168.77 2347309.43 Картометричеекий метод. 5.00



Л и ст  №  6

О П И СА Н И Е М ЕС Т О П О Л О Ж Е Н И Я  ГРА Н И Ц  
село А лькеево

(н аи м енован ие объекта)

Сведения о м естополож ении границ объекта

168 380211.95 2347307.53 Картометрический метод. 5.00 -
169 380290.69 2347303.72 Картометрический метод. 5.00 -
170 380344.03 2347301.18 Картометрический метод. 5.00 -
171 380391.02 2347298.01 Картометрический метод. 5.00 -
172 380399.39 2347335.10 Картометрический метод. 5.00
173 380404.08 2347355.89 А налитический метод. 0.30 -
174 380410.07 2347382.46 Картометрический метод. 5.00 -
175 380429.75 2347372.94 Картометрический метод. 5.00 -
176 380446.72 2347365.18 А налитический метод. 0.30 -
177 380466.51 2347356.15 А налитический метод. 0.30 -
178 380478.22 2347350.43 А налитический метод. 0.30 -
179 380500.87 2347340.82 А налитический метод. 0.30 -
180 380510.54 2347336.76 А налитический метод. 0.30 -
181 380526.91 2347329.12 Картометрический метод. 5.00 -
182 380537.07 2347327.85 Картометрический метод. 5.00 -
183 380544.52 2347330.23 А налитический метод. 0.30 -
184 380582.79 2347342.46 Картометрический метод. 5.00 -
185 380697.09 2347485.97 Картометрический метод. 5.00 -
186 380699.62 2347519.63 Картометрический метод. 5.00 -
187 380700.89 2347533.60 Картометрический метод. 5.00 -
188 380706.61 2347611.71 Картометрический метод. 5.00 -
189 380769.48 2347649.81 Картометрический метод. 5.00 -
190 380836.79 2347700.29 Картометрический метод. 5.00 -

1 380850.76 2347710.77 Картометрический метод. 5.00 -
3. С ведения о характерны х точках части (частей) границы  объекта

О бозначение  
характерны х  
точек части  

границы

Координаты , м М етод определения координат  
и средняя квадратическая  
погреш ность полож ения  

характерной точки (Mt), м

О писание
обозначения

точки
X Y

1 2 3 4 5
- - - - -

Текстовое описание местоположении границ объекта
П рохож дение границы

О писание прохож дения границы
от точки до точки

1 2 3
1 3 по сельскохозяйственны м угодьям
3 41 по реке Азми

41 62 по сельскохозяйственны м угодьям
62 97 по реке Азми
97 99 по сельскохозяйственны м угодьям
99 102 по границе земельного участка с кадастровым номером 

16:02:020103:144 (входящ ий в состав единого землепользования 
16:02:000000:1133)



Лист №  7

О П И СА Н И Е М ЕС Т О П О Л О Ж Е Н И Я  ГРА Н И Ц  
село А лькеево

(н аи м енован ие объекта)

Сведения о м естополож ении границ объекта

102 107 по сельскохозяйственны м угодьям пересекая реку Азми
107 109 по сельскохозяйственны м угодьям
109 112 по границе земельного участка с кадастровым номером 

16:02:020106:162 (входящ ий в состав единого землепользования 
16:02:000000:1133)

112 123 по границе земельного участка с кадастровым номером 
16:02:020106:170 (входящ ий в состав единого землепользования 
16:02:000000:1133)

123 124 по сельскохозяйственны м угодьям
124 131 по границе земельного участка с кадастровым номером 

16:02:020106:415
131 162 по сельскохозяйственны м угодьям
162 167 по автодороге "Нижняя М актама - А ктю бинский" - А лькеево
167 171 по автодороге Н ижняя М актама-А ктю бинский
171 172 по сельскохозяйственны м угодьям пересекая автодорогу Нижняя 

М актама-А ктю бинский
172 190 по сельскохозяйственны м угодьям
190 1 по сельскохозяйственны м угодьям





Приложение № 2



Приложение № 3



ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН АЛЬКЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЗНАКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ 
Карта ф ункциональны х зон поселения. М 1:10 ООО

Приложение № 4


